In linguarum originibus indagandis cum vel acutissimi viri usque ad nostri saeculi initium prorsus a vero aberraverint, Germanorum imprimis hominum ingenio et industria

nunc demum effectum est, ut quae sit sermonis humani natura, quae gentibus ad imperium orbis terrarum destinatis in verbis verborumque formis antiquitus communia fuerint, aliquanto nobis accuratius cognovisse videamur. Quare nemo nunc erit paulo eruditior, qui formas sermonis grammaticas hominum acumine et cogitandi subtilitate paulatim inventas esse putaverit. Omnes concedunt temporibus ab omni hominum memoria remotis ex ingenio humano, quasi ex agro inculto quidem sed sua natura fertilissimo, uberrimam verborum dicendique formarum copiam naturali quadam vi esse progenitam, quae cum per longam saeculorum seriem accurate conservata esset, aetate longe posteriore eum usum inveniit, quem in Graecorum maxime Romanorumque scriptis admiramur. Quae cum ita sint, formas grammaticas, quibus Graeci Romanique magis quam nos abundant, Graeci rursus Romanis praestant, non ab his fictas vel excogitatas, sed servatas atque ad certam utendi normam directas esse censebimus. Itaque quae olim solius Graecorum sermonis propriae esse videbantur, dualis, optativi, aoristi formae, earum vestigia jam non tantum apud Indos, sed etiam apud alias ejusdem originis gentes inventa sunt. Nam ut optativum praeteream, qui nulli earum de quibus dico linguarum prorsus deest, aoristo Graecorum quae respondeant, et in lingua sanscrita et in vetustissima Slavonum dialecto reperiuntur, et a quibusdam vel in Germanorum sermone antiquiore remansisse putantur. Jam vero cum plane exploratum sit Italicarum gentium proavos longe diutius cum Graecorum, quam cum aliarum nationum majoribus vitae sermonisque communiione fuisse conjunctos, mirandum fere esset, nisi quaedam certe etiam in Italorum linguis servarentur vestigia earum formarum, quas grammatici graeci communi aoristorum nomine comprehendere solent.

- IV Nec defuerunt, qui linguae latinae aoristum vindicarent. Sagacissimus enim ille vir, qui totam hanc comparandarum linguarum rationem primus constituit, Boppius et qui eum secuti sunt Benaryus, Aufrechtius, alii, perfecti latini formas

aut omnes aut quasdam aoristis graecis respondere existimant. Cui opinioni quid et in formis perfecti latini et in earum usu obstet, cum in censura grammaticae comparativae Boppianae (Zeitschr. f. d. Alterthumsw. 1843 p. 576) et in libro de graeci latinique verbi temporibus et modis edito pluribus exposuerim, ad hanc quidem quaestionem vel propterea non rediturus sum, quod et complures viros doctos mihi assentientes inveni et nuperrime Ludovicum Langium (Zeitschr. f. d. österr. Gymn. 1857 p. 149). Cum hoc igitur viro doctissimo idem nunc probo quod annis abhinc quattuordecim proposui, perfectorum latinorum genera omnia, nullo excepto, cum Graecorum, Indorum, Germanorum perfectis, non cum aoristis esse comparanda.

Verum alibi, ni fallor, quaerenda sunt quae in Romanorum sermone cum aoristis graecis possint conferri. In quo num fortasse formae resederint eorum aoristorum similes qui cum primi vocari soleant rectius compositi vel sigmatici dicuntur, nunc omittam, ea tantum curabo, quae ad alterum aoristi genus, simplex illud et antiquius eorum qui secundi audiunt, pertinere videantur. Hujus generis proprium est, ut aoristi formae non peculiari aliqua temporis nota ab iis differant quae praesentis vel imperfecti sunt, sed ea ipsa re, quod additamentis illis carent, quibus aucta multorum verborum praesentia et imperfecta quoddam pondus et majorem gravitatem ad durantis actionis vim accommodatissimam in se recipiunt. Ita enim inter se distingui *γέγω* et *γεύγω*, *τέτοι* et *τίττοι*, *βάλλειν* et *βαλεῖν*, *γινώσκω* et *γνός*, *ἐλάμβανε* et *ἐλαβε* non est quod exponam. Jam vero apud Latinos in quibusdam verbis simile inter breviores formas et magis productas invenitur discrimen. Compertum est apud vetustiores Romanos *pagunt*, *tagit*, *attigat* in usu fuisse. Quorum ratio non haec est, ut antiquiore tempore eae formae quae littera nasali carent solae usurpatae fuerint, postea ampliores, quae sunt *pagunt*, *tangit*, *attingat*, in breviorum locum successerint. Nam Attius poeta v. 231 (Ribbeck) dicit

Egone Argivum imperium *attingam*?

idem v. 304

Age, age, amolire, amitte, cave vestem *attigas*,

Plautus Mercat. v. 32

quae nihil *attingunt* ad rem, nec sunt usui,

V idem Mostellar. v. 468

Aedis ne *attigatis*, tangite

et Bacch. 445, Trucul. II 2, 21, Epid. V 2, 58, Turpilius v. 106 *ne attigas*. Nec quisquam harum rerum paulo peritior in mentem inducat, formam ampliolem tum demum natam esse, cum jam ‚Musa pinnato gradu bellicosam in Romuli gentem feram’ se intulisset, cum satis constet simili nasalis additamento apud Indos Graecosque praesentis formas ab iis distingui quae ex ipsa radice pullulaverint. Itaque quoniam eodem tempore et apud eosdem scriptores utriusque generis formas invenimus, fere cogimur ut *attingam* cum Graecorum *προσθιγγάνω*, Attianum autem illud et Plautinum *attigas* cum graeco *προσθιγγης* comparemus. Simplex verbum sine nasali littera legitur in duobus Pacuvii versibus

v. 165 at non cernam, nisi *tagam*

v. 344 ut ego, si quisquam me *tagit*

quorum posterior demonstrat, etiam indicativum *tago* in usu fuisse, qui cui ex graeca lingua comparetur, non habet. Ejus prima persona in Turpilius comici fragmento (v. 131) a Ribbeckio recepta est

Erum, si forte, quasi alias, vini *tago*

quod quomodo scribatur et explicetur non satis exploratum est. Ejusdem est generis quod in vetusta legis formula liber II ad Herennium c. 13 servavit: rem ubi *pagunt*. Ad aliam verborum classem pertinet *gigno*, quod quin ex *gi-gen-o* ortum sit prorsus eodem modo quo graecum *γι-γεν-ο-μαι* ex *γι-γεν-ο-μαι*, dubium non est. Itaque vetusta forma, quae est *genere*, eodem jure cum graeco *γενέσθαι*, quo *gign-ere* cum *γίγνεσθαι* comparari potest. Quamquam in usu breviorum formarum (Varro ap. Prisc. X p. 528 (H.), Lucret. III 795, Varro r. r. II 6, 3) nihil est quod a longioribus alienum sit, nisi quod *genitur* saepius in testamentorum formulis de futuro

tempore dicitur: ‚si mihi filius *genitur*‘ (Cic. de Orat. II 32, 141, de Invent. II 42, 122).<sup>1)</sup> — Praeterea ut apud Graecos haud pauca verba inveniuntur, in quibus varia tempora non e stirpibus litterularum quarundam defectu vel additamento inter se distinctis, sed e radicibus prorsus diversis propagata sunt, ita apud Romanos quaedam certe verba exstant, quorum tempora non ex uno eodemque fonte manarunt. In quibus praeter cetera *fero* et *sam* notanda sunt. Non enim casu factum esse putabimus, ut in utraque lingua ex ea radice, quae praesenti *fero* subest, praesentis tantum et quae cum hoc artissime cohaerent formae originem ducerent. In his apud Romanos etiam futurum est, quod cum in hoc verborum genere optativo praesentis temporis respondeat, ex alio fonte VI derivari non potest. Quare ut *fero* et *φέρω*, *feramus* et *φέρομεν*, sic *feremus* et *φέσομεν* inter se congruunt. Sed nec Graeci *πέφορα*, nec Latini *seferi*, vel *feri*, vel simile quid, unquam finxerunt. Immo ne huic verbo perfectum deesset, utrique radice usi sunt prorsus alia. Graeci perfectum et aoristum ex ea formarunt stirpe quae est *ἐφεγξ*; Romanorum *te-tul-i*, cui posteriore tempore prima syllaba detracta est, ejusdem atque *tollo*, *tolero*. Graecorum *ἔλι-ραι*, *τέ-τλι-ζα*, *τάλ-ας*, *τόλ-μα* originis esse constat. Haec enim verba graeca cum habeant vim a sensibus paulo remotiorem, propriam ferendi notionem *τελευτών* atque *τάλαστον* servarunt. Nec multum absunt Indorum *tul-ajä-mi* vel *töla-jä-mi*, pondero, *tul-ä* libra, Gothorum *thul-a* tolero. Quae cum ita se habeant, apertum est similem inter *fer* et *tul* atque inter Graecorum *φερ* et *ἐφεγξ* rationem intercedere, quae cum *pany* et *pag*, *tang* et *tag* radicum inter se discrimine quodammodo comparari potest. Quapropter quod apud Paevium legitur v. 225

<sup>1)</sup> Ueber den Gebrauch des Praesens in Gesetzformeln ist Theod. Mommsen N. Rhein. Mus. XV (1860) S. 464 zu vergleichen. Danach kann man nicht umhin *genitur* für ein richtiges Praesens zu halten, das sich zu *gignitur* verhält wie *πέρι* zu *πίρει*, *ἔχει* zu *ἔσχει*.

ne vim qui *attulat*<sup>2)</sup> neve attingat  
et apud Nonium<sup>3)</sup> v. 87

dotem ad vos nullam *attulat*

et quod Diomedes grammaticus p. 380 Keil ex Plauto affert ‚aullas *abstulas*‘ possunt haec in aoristi reliquiis numerari, quia ab *afferat*, *auferas* non minus diversa sunt, quam *προσ-ενέγξῃ*, *ἀπένεγξον* a *προσγέξῃ*, *ἀνόφερε*. Atque notionis quoque differentiam quandam apud Romanos fuisse inter utramque radicem propterea veri non dissimile esse videtur, quod *suffero* certe et *sustuli* non ejusdem significationis sunt. Nam sufferendi verbum eam vim non habet, ut idem quod tollo vel de medio tollo significet, eaque causa fuit cur grammatici *sustuli* et *sublatum* cum praesenti *tollo* ad unius verbi communionem conjungerent. Simillima sibi sunt *διαφέρω* et *differo* etiam in eo, quod utrumque verbum neutralem usum habet a distandi notione fere non diversum. Verum non idem videtur perfecti quod est *distuli* usus; certe non invenio locum, in quo hoc idem quod ‚diversus fui‘ significat, quamquam Graecorum *διίνεγξον*, *διενίνοχα*, *δοίσιω* hujus notionis non sunt expertia. — Transeamus ad verbum quod dicitur substantivum. In eo nec apud Graecos nec apud Italos perfectum exstat, quod cum praesenti *εἰμί* i. e. *ἐσ-μι*, *sum* vel *\*es-u-m* comparari possit, eamque ob causam Graeci quasi supplementis utuntur perfectis quae sunt *γέγονα*, *πέφυκα*, iidem saepissime *ᾔνα* substituunt, ut aoristi a verbo *εἰμί* formati vice fungatur. Quare mirum sane est, quod formulam illam homericam *ἐν δ' ἄρα οἱ ᾔ χειρὶ* plerique interpretes ita inflectere solent, ut salutantis manum cum manu salutati quasi conerescentem sibi fingant (er *wuchs ihm in die Hand*), cum idem fere a poeta significetur atque *ἐγένετο ἐν χειρὶ* (er *kam ihm in die Hand*), ut dicitur *ἐγέ-*

<sup>2)</sup> Ribbeck in der zweiten Ausgabe der *Tragiker* schreibt *attolat* auf Grund des bei Nonius p. 246, 3 überlieferten *attollat*.

<sup>3)</sup> Keil *Grammatici Latini* I p. 380 hat aus den besten mss. *Naevius*, und ‚*dotem ad nos nullam attulas*‘ aufgenommen.

νετο ἐν ἑαυτῷ (*er kam zu sich selbst*), ἐγένετο ἀπὸ δειπνοῦ.<sup>4)</sup> Apud Romanos *fui, futurus, fore* adeo omnem nascendi vel gignendi notionem abjecerunt, ut a *sum, ero, esse* temporis tantum ratione differre videantur. Ejusdem propaginis praesens quod est *fuo* vetustiori Latinorum sermone concedi solet; sed nihil invenitur praeter conjunctivum *suam*, quem Nonius Marcellus p. 111, 5 *sim vel suam* significare dicit. Hujus conjunctivi tres personae singularis et tertia pluralis passim leguntur apud veteres tragicos et comicos, tertia singularis praeterea non tantum Lucretius, sed etiam Virgilius Aen. X 103 semel usus est. Eas igitur formas cum aoristi Graecorum formis quae sunt *γένω, γένης, γένη, γέωσι*, conferre possumus. Atque locis in quibus leguntur accurate inspectis mihi quidem veri simile est, *suam* et *sim* sive *sion* non prorsus idem significasse, immo in priore aliquid inesse, propter quod magis cum graeco *γένωμαι* vel *γενόμην* quam cum *ᾶ* vel *εἶν* comparetur, ut nec Nonius cum *suam sim* vel *suam* explicaret, nec Servius, cum fuat idem quod *fuerit* significare diceret, multum a vero aberraverint. Nam quod in Plauti Milite v. 299 legimus

Quid *fuat* me, nescio

non potest aliter in graecam linguam converti nisi sic, *τί γένωμαι* vel *τί γενίσομαι, οὐκ οἶδα*, et fere idem est atque quod vulgo dicitur *quid me fiet?* Eodem modo Trucul. IV, 1, 11 *meis quid fortunis fuat?* In Bacchidum v. 155 Pistori verbis, quae sunt

Fiam, ut ego opinor, Hercules, tu autem Linus

Lydus respondet

Pol metuo magis, ne Phoenix tuis factis *uam*.

In Trinummii versu 267 *Amor amicus mihi ne fuas unquam*'

<sup>4)</sup> Nur wird zuzugeben sein, dass, wie *ἐπιγενεῖα* (A 513), *προσ-γεῖσα* (Ω 212) zeigen, *γενῆναι ἐν χειρὶ* eine festere und energischere Verbindung bezeichnet, als die ist, welche durch *γενέσθαι* ausgedrückt werden könnte.

ne fuas est  $\mu\eta\gamma\acute{\epsilon}\nu\omicron\iota\omicron$ . Inspice praeterea Afranii v. 280 (Ribb.)  
cave ne pendeas

Si *fuas* in quaestione

et Plauti Pers. v. 51 cave *fuas* mi in quaestione, Pacuv. v. 116  
mandat ne matri *fuat*

Cognoscendi unquam aut contuendi copia

legisque formulam a Censorino c. 24 servatam: praetor urbanus qui nunc est quique posthac *fuat* (mss. fiat), ubique aliquod futuri temporis indicium deprehendes. Reliqui loci, quos in universum viginti quinque collegi, non omnes quidem id quod proposui manifestum faciunt, neque tamen, ni fallor, hoc refutant. Quare hos indicasse satis erit: *fuam* Titin. 33, *fuas* Plaut. Capt. 431, 443, Liv. Andron. 21, *fuat* Enn. Trag. VIII 203 (Vahlen), incogn. trag. 122, Plaut. Capt. 260, Mercat. 845 (Ritschl), Aulul. II 2, 56, Mil. 595, Amphitr. 985, Terent. Adolph. V 4, 1 (Bentl.), Hee. IV 3, 4, Lucret. IV 638, *fuant* Plaut. Epid. V 1, 13, Pseud. 1029. — Jam vero, ut opinor, magis perspicuum fiet, unde in infinitivum qui est *fore* futuri temporis notio irreperit, quae ne a *forem* quidem aliena est. Nam cum alibi stirpium breviorum atque aoristis similium formae futurum tempus indicant, tum  $\pi\acute{\iota}\omicron\mu\alpha\iota$  et  $\acute{\epsilon}\delta\omicron\mu\alpha\iota$  lucenta hujus usus exempla sunt. Eandem vim apud Slavones praesentia eorum verborum in se recipiunt, quae cum perfectiva vocentur, summam cum Graecorum aoristis similitudinem habere demonstratum est. Ac prorsus similem in modum Gothos in quorundam verborum praesentia futuri temporis notionem intulisse Schleicherus nuper exposuit in Kuhnii Annalibus (IV, 194). Quin eadem verbi radix ex qua latinum *fo-re* ortum est in praesentis forma slavonica quae est *ba-d-a* et in Anglosaxonum *beo-m* futurum tempus significat. Neque hoc in nostra quaestione praetermittendum est, quod pleraeque de quibus egimus conjunctivorum formae latinae saepissime cum prohibendi particula quae est *ne* conjunctae inveniuntur; cum hac enim *attigas* septies, *attulat* bis, *fuas*, *fuat* ter conjungitur. Constat autem Romanos raro

tantum *ne facias, ne ferus* dixisse, longe frequentius *ne feceris, ne tuleris*, Graecos in vetandi modo a  $\mu\acute{\iota}$   $\pi\rho\omicron\varsigma\theta\epsilon\iota\gamma\gamma\acute{\alpha}\nu\eta\varsigma$ ,  $\mu\acute{\eta}$   $\eta\grave{\iota}\varsigma$  prorsus abstinuisse et tantum  $\mu\acute{\iota}$   $\pi\rho\omicron\varsigma\theta\epsilon\iota\gamma\eta\varsigma$ ,  $\mu\acute{\iota}$   $\gamma\acute{\epsilon}\nu\eta$  sibi concessisse. Et quis ignorat, vetustas verborum reliquias facillime in certis quibusdam loquendi formulis vulgari consuetudine sancitis adservari? Quare fortasse ne hoc quidem casu factum est, quod oscum *fuid*, a latino *fuit* significatione non diversum, his tantum (tab. Bantin. l. 2S, 29) post *ui* particulam legitur, quae eandem atque *ui* vim habet.

Denique pauca dicenda sunt de iis verbis, quorum praesentia apud Romanos verbi radicem *i* littera auctam exhibent, a reliquis temporibus aliena. *Cap-i-o* enim, *par-i-o*, *fo-d-i-o*, alia quae tertiae vulgo dicuntur conjugationis verba cum iis Graecorum verbis comparanda esse, quae radicis eadem littera auctae vestigia satis manifesta ostendunt, ut  $\pi\tau\epsilon\acute{\iota}\nu$ - $\omega$  i. e.  $\pi\tau\epsilon\nu$ - $\iota$ - $\omega$ ,  $\beta\acute{\alpha}\lambda\lambda\omega$  i. e.  $\beta\acute{\alpha}\lambda$ - $\iota$ - $\omega$ , omnibus qui his in rebus aliquid intellegunt exploratissimum est. Quare quae a pariendi verbo nobis servatae sunt duae participii formae *par-i-ens* et *par-ens*, inter has ea ipsa ratio intercedit quae inter  $\pi\tau\epsilon\acute{\iota}\nu$ - $\omega\nu$  i. e.  $\pi\tau\epsilon\nu$ - $\iota$ - $\omega\nu$  et  $\pi\tau\epsilon\nu$ - $\acute{\omega}\nu$ ,  $\beta\acute{\alpha}\lambda\lambda\omega\nu$  i. e.  $\beta\acute{\alpha}\lambda$ - $\iota$ - $\omega\nu$  et  $\beta\acute{\alpha}\lambda\acute{\omega}\nu$ . Illa praesentis speciem prae se fert, haec aoristi. Atque in hoc quidem exemplo ad formandi differentiam accedit usus discrimen, et id quidem certissimum, nam *pariens* est  $\acute{\iota}$   $\tau\acute{\iota}\zeta$ - $\tau\omicron\upsilon\sigma\alpha$ , *parens*  $\eta$   $\tau\epsilon\zeta\omicron\iota\upsilon\sigma\alpha$ , *parentes* sunt  $\acute{\omicron}\acute{\iota}$   $\tau\epsilon\zeta\acute{\omicron}\nu\tau\epsilon\varsigma$ . Id igitur num fortuito factum esse dicemus? Haud ignoro apud poetas graecos praesentis forma  $\acute{\iota}$   $\tau\acute{\iota}\zeta\tau\omicron\upsilon\sigma\alpha$  interdum non puerperam sed matrem significari, quamquam hoc ibi tantum fit, ubi IX plusculum ponderis significationi adjicitur (Soph. Electr. 342). Quare non negabo fieri potuisse, ut *parens* a *pariente* eo tantum differret, quod priori formae *i* littera subtracta esset. Et sic eam explicavit Pottius (Etymolog. Forsch. I, 116), qui eandem litteram in *beneficientior*, *magnificentia* similiter elisam esse censet. Atque exspectamus sane *beneficientior*, *magnificentia*. Quamquam horum verborum ratio paulo diversa est propterea, quod nec *beneficio* sed *bene facio* in usu erat, nec positivi qui sunt *beneficus*, *magnificus* in hac quaestione

neglegi possunt.<sup>5)</sup> Itaque illa quae Pottius attulit prope quidem accedunt ad participiorum figuram, sed verae participiorum formae non sunt; et cum non modo in iis participiis quae verbalem notionem retinent, qualia sunt *cap-i-ens*, *fod-i-ens*, sed etiam in iis quae in adjectivorum et substantivorum ordinem transire solent, cujus generis sunt *pat-i-ens*, *sap-i-ens* *i* littera praesentis propria manserit, veri simile quidem non est eandem in hoc vocabulo casu quodam periisse. Verum possit aliquis rursus in aliam viam nos deflectere. Scimus enim in antiquiore Romanorum sermone *i* litteram non tantum in *pario* et *pariam* et *pariebam* auditam esse, sed etiam in infinitivo, qui legitur in Ennii Annal. 10

Ova *parire* solet genus pinuis condecoratum  
et in futuro, quod in Pomponii Bononiensis v. 20 servatur  
si praegnans

Non es, *paribus* numquam.

Quare *par-i-o*, *pe-per-i*, *par-tum*, *par-i-re* illo quidem tempore non cum *cap-i-o*, *cép-i*, *cap-tum*, *cap-e-re*, sed cum *ven-i-o*, *vén-i*, *ven-tum*, *ven-i-re*, ejusdem notae fuit; eamque ob causam dixerit aliquis hanc inter breviorum et ampliorum stirpem differentiam non ad temporum, sed ad verborum formandorum rationem pertinere, et *pariens* atque *parens* ita fere distingui ut *sonant*, *lavare* ab iis quae antiquioris usus sunt *sonunt*, *lavere*, praeterea a simillimo veniendi verbo formari *e-ven-at*

<sup>5)</sup> Westphal Lat. Verballexion S. 99 glaubt auch in dem kurzen *i* von *benedicentior*, *maledicentior* ein Zeichen des Aorists gegenüber von *dico*, *dicens* zu erkennen. Aber die erstere Form scheint gar nicht vorzukommen, für die zweite wird zwar Kürze des *i* angenommen, aber durch die zwei bei Forcellini angeführten Verse des Plautus Mercat. 142, 410 nicht erwiesen. Von aoristischer Bedeutung könnte hier ohnehin nicht die Rede sein. — Ausserdem fügt W. noch *pisunt* neben *pin-sunt* hinzu. *pisere* würde nur dann hierher gehören, wenn es mit kurzem *i* belegt wäre. Es kommt aber nur einzeln bei Prosaikern vor und verhält sich zu *pinsere* kaum anders als *quoties* zu *quotiens*, *Pisaureses* zu *Pisaurenses* u. s. w. Vgl. Corssen Ausspr. I<sup>2</sup> 251 ff. — *inquam*, wenn überhaupt ein Aorist, was mir keineswegs sicher scheint, gehört in eine andere Reihe.

(Enn. Trag. 235, Plaut. Cureul. I 1, 39, Pompon. 35), *ad-ven-at* (Plaut. Pseud. 1030), a potiendo non tantum *pot-ī-tur* et *pot-i* et *pot-e-re-tur* sed etiam *pot-ens*. Nam hoc quidem qui a *possum* derivant, ex participiis quae sunt *prae-sens*, *ab-sens* non didicerunt, quomodo participium verbi 'esse' formandum esset. At *pot-ens* quoque aliud atque *pot-icus* significat; nam ut *parens* ea mulier vocatur quae *peperit*, sic *potens* qui *potitus* est vel ad potentiam pervenit, et formatio verborum saepissime in ipsa flexione sedem habet. Quamobrem qui *par-ī-o* et *ven-ī-o* ad aliud atque *cap-ī-o* verborum genus pertinere existimat, ab eo nihilo minus concedi potest, in parentis nomine aliquid aoristi simile relictum esse, cum praesertim apud X Graecos *τιντ-έ-ω* aoristum habeat *ἔ-τιντ-ο-ν*, *γοά-ω* *ἔ-γο-ο-ν*. Accedit nomen substantivum a participii forma derivatum *sententia*, in quo Pottius rursus *i* litteram mero casu elisam esse statuit, quamquam eadem in simillimis nominibus *ex-perientia*, *sapientia*, *audientia*, *convenientia* intacta remansit. Quidni igitur hic quoque significandi aliquam rationem diversae formae ansam dedisse conjiciamus? '*Sententiam*', inquit Quintilianus VIII 5 in 'veteres quod animo *sensissent*, vocarunt', et qui in senatu *sententias* dicebant *sensa* sive τὰ δόξαντα, τὰ γνώσθέντα potius, quam τὰ δοζοῦντα in medium proferebant. Id certe constat in hoc vocabulo vetusti alicujus participii quod est *sentens* memoriam servari, quo nullum magis cum *parens* conferri possit. Nee pauca exstant in sermone latino nomina ex genere eorum quae a veteribus grammaticis *μετοχικά* vocantur, in his quaedam cum aoristorum participiis *ζαμόντες*, *θαρόντες*, *ἡθίμενοι*, *ζιήμενοι* comparanda, quorum naturam Jo. Classenius, praeceptor meus dilectissimus, in programme gymnasii Francofurtensis a. 1855 edito (p. 8)<sup>6</sup>) illustravit.

Sed non diutius commorabor in loco admodum lubrico, in quo non facile est ab omnibus conjectandi illecebris caveer. Nam formam quidem aoristi in iis quae tractavimus verbis

<sup>6</sup>) 'Beobachtungen über den homerischen Sprachgebrauch' S. 59.

inesse vel eos concessuros esse spero, qui difficiliorem de significatione quaestionem nimis reconditam esse arbitrentur. Hoc autem concessio qui reputaverit id quod mihi quidem non dubium esse videtur, in universum certe nihil in verbis dicendique formis inesse quod non ad sensum aliquem exprimendum factum sit, eamque ob causam non formam tantum sed etiam vim aoristi ad antiquissimam gentium, quae indo-germanicae dicuntur, aetatem pertinere, fortasse non amplius infitiabitur, facile fieri potuisse, ut etiam apud Italos quaedam majoris in tempore significando ubertatis reliquiae remanerent.

Anhangweise mag hier noch erwähnt werden, dass Usener in seinem Greifswald 1866 erschienenen Prooemium „Pseudoli Plautinae scaena secunda“ p. 14 im Anschluss an meine Auffassung für v. 170 dieses Stückes statt des überlieferten *tundat* die Aoristform *pertudat* vermuthet. eine Form, die mit *attigat* die grösste Aehnlichkeit hätte.

### BERICHTIGUNGEN.

- S. 256 Z. 13 v. o. lies statt [λ-]ῖνθος [λ-]ῖρθος.  
 - 272 - 15 - - - - - χοίματα αἰτοῖ χοίματ' αἰτοῖ.  
 - 296 - 1 - u. - - - intelgeret intellegeret.  
 - 299 - 22 - o. ist zu lesen χοίματ' αἰτῶν (25, 11).  
 - — - — - - - - χοίματ' αἰτοῖ (25, 22) und χοίματα  
 αἰτοῖ zu streichen.  
 - 300 - 3 - - lies statt (10) (11). statt (20) (19).  
 - 302 - 2 - - - - (p. 73) (p. 295).

641311

Curtius, George (ed.)  
Studien zur griechischen und lateinischen  
Grammatik

LaCl  
C

**University of Toronto  
Library**

**DO NOT  
REMOVE  
THE  
CARD  
FROM  
THIS  
POCKET**

Acme Library Card Pocket  
LOWE-MARTIN CO. LIMITED